
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 1 / 4 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 
 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 674 del 28 luglio 2004 
 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE ATTIVITA’ SOCIALI SPORT TEMPO LIBERO E 
SPETTACOLO - Interventi a favore di persone in situazione di handicap grave prive dell’assistenza dei 
familiari - Bando per la presentazione di domande ai sensi dell’art. 81 legge 388/2000 - Approvazione 
graduatoria - Con allegati. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate", con le successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali; 

  
VISTA la legge 23 dicembre 2000, n.388 (legge finanziaria 2001), che all’art.81 (Interventi in materia di 
solidarietà sociale)  prevedeva l’integrazione  del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali per l’anno 2001 
di un importo pari a 100 miliardi di lire per il finanziamento di un programma d’interventi svolti da 
associazioni di volontariato e da altri organismi senza scopo di lucro, nel settore della cura e assistenza a 
persone in situazione di handicap grave privi dell’assistenza dei familiari; 
 
VISTO il D.M. 13 dicembre 2001, n.470, con il quale il Ministro del lavoro e delle politiche sociali  ha 
adottato il regolamento concernente criteri e modalità per la concessione e l’erogazione dei relativi 
finanziamenti; 
 
VISTO  il D.M. del 16 aprile 2002, con il quale il Ministro del lavoro e delle politiche sociali ha ripartito i 
fondi relativi, attribuendo alla Regione Campania la somma di euro 4.621.977,71; 
 
CONSIDERATO che detto importo di euro 4.621.977,71, iscritto al Cap. 1231dell’entrata – U.P.B. 10.33.81 – 
Assegnazioni Statali Correnti (vincolata) – ed al  Cap. 7870 della spesa - U.P.B. 4.16.41 – del bilancio di 
previsione di spesa 2003, approvato con L.R. n.16 del 5 agosto 2003 e successive modifiche ed integrazioni 
approvate, in ultimo, con L.R. n.19 del 18 novembre 2003, è stato reiscritto alla competenza del bilancio 
2004, in corso di approvazione, stesse unità previsionali di base e stessi capitoli sopra indicati, a seguito 
ulteriore accertamento ed assestamento di economie di spese correlate ad entrate con vincolo di 
destinazione di cui alla deliberazione di Giunta regionale n.471 del 25 marzo 2004 ad oggetto: “D.G.R. 
n.057 del 24.12.2003 – Bilancio di previsione 2004 – e D.G.R. n.2 del 10 gennaio 2004 – Bilancio gestionale 
2004 – Assestamento e variazione ai sensi dell’art.29, L.R. 30.4.2002, n.7 – Iscrizione nel Bilancio 2004 di 
economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate ai sensi della L.R. 
30.4.2002, n.7, art.41, comma 2, lett.a)”; 
 
- che con deliberazione n.57 del 24.12.2003 la Giunta regionale ha approvato il d.d.l. del bilancio di 

previsione 2004 e bilancio pluriennale 2004-2006, tuttora all’esame del Consiglio regionale per 
l’approvazione, nonché il bilancio gestionale 2004 con D.G.R. n.2 del 10.1.2004; 

 
- che per lo stesso esercizio finanziario 2004 è stato approvato l’esercizio provvisorio con L.R. 3.2.2004 

n.1, prorogato con L.R. 7.4.2004, n.6, nonché, con D.G.R. n.671 del 4.5.2004, l’atto di indirizzo per la 
gestione provvisoria del bilancio annuale 2004; 

 
VISTO il D.P.C.M. 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 
alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 328/2000”; 
 
VISTA la relativa deliberazione di attuazione della Giunta Regionale della Campania n.1079 del 
15.12.2002, con la quale sono stati forniti ai comuni gli indirizzi per la selezione di soggetti del terzo 
settore ai fini della gestione della rete integrata di interventi e servizi sociali ai sensi della legge 
328/2000; 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 2 / 4 

VISTO il D.M.21 maggio 2001 n. 308 “Requisiti minimi strutturali ed organizzativi per l’autorizzazione 
all’esercizio dei servizi e delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale, a norma dell’art.11 della 
legge 328/2000”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.711 del 14.05.2004, pubblicata sul BURC 
del 28.06.2004, con la quale sono state approvate le linee d’indirizzo concernenti le strutture residenziali 
e semiresidenziali, la catalogazione tipologica, i requisiti organizzativi, funzionali e strutturali nonché le 
procedure per l’autorizzazione al funzionamento;  
 
CONSIDERATO che la Giunta Regionale della Campania, nella seduta del 27 agosto 2002, con deliberazione 
n.3928, ha approvato il “Bando per la presentazione di domande ai sensi dell’art. 81 della legge 
388/2000” con il relativo modello di domanda di contributo per i progetti predisposti dai soggetti del 
privato sociale; 
 
CONSIDERATO che può ormai ritenersi avviato il sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali, 
ai cui servizi di base esistenti sul territorio i suddetti progetti ex art. 81 della legge 388/2000 devono 
collegarsi integrandosi con la programmazione dei piani di zona degli enti locali; 
 
VISTA la  deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 586 in data 16 aprile 2004, con la quale 
sono state approvate le linee guida per la programmazione sociale 2004;  
 
RILEVATO che l’art. 6 del Regolamento allegato alla citata DGR n.3928 del 27 agosto 2002 fa carico al 
Settore Assistenza Sociale della selezione dei progetti presentati avvalendosi di un’apposita commissione 
interdisciplinare, 
 
PRESO ATTO che, ai sensi del citato D.M. 470/01, il limite massimo di finanziabilità per progetto è fissato 
in euro 1.032.913,80;  
 
VISTO il proprio decreto n.423 del 13 marzo 2003, con cui è stata nominata la Commissione 
Interdisciplinare per l’esame dei progetti presentati, nonché il decreto di rettifica n.708 dell’11 aprile 
successivo; 
 
VISTA la nota n. 331 del 21 gennaio 2004, con la quale la suddetta Commissione ha trasmesso il verbale 
conclusivo dei lavori con l’allegata graduatoria dei progetti partecipanti al bando, nonché la successiva 
nota n.363 del 16 febbraio successivo, con la quale la medesima Commissione trasmetteva i 59 progetti 
esaminati e la relativa documentazione comprensiva delle osservazioni conseguenti alle integrazioni 
progettuali;  
 
PRESO ATTO delle determinazioni della Commissione che, esaminati n.59 progetti presentati dal privato 
sociale, ne ha ritenuti ammissibili n. 10 con le osservazioni formulate successivamente alle integrazioni 
progettuali richieste, attribuendo i relativi punteggi e stilando la graduatoria con priorità agli organismi di 
rappresentanza diretta di persone in situazione di handicap grave e delle loro famiglie; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione n.866 del 23 giugno u.s.la Giunta Regionale ha incaricato il dirigente 
del settore Assistenza sociale per la nomina di apposita commissione tecnica interdisciplinare per la 
redazione del regolamento per l’esecuzione dei progetti, per il monitoraggio e per l’erogazione dei 
contributi assegnati; 
 
RITENUTO, pertanto, possa procedersi all’approvazione della graduatoria ed all’ammissione ai contributi 
dei soggetti utilmente collocati, nell’ordine di graduatoria, fino all’esaurimento della somma a 
disposizione, pari ad euro  4.621.977,71; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3 giugno 2000 concernente le attribuzioni di 
funzioni a Dirigenti della Giunta Regionale;  

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1135 del 2 luglio 2004 concernente il conferimento 
d’incarico di Coordinatore dell’Area Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport Tempo Libero e Spettacolo; 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 3 / 4 

VISTO il decreto dirigenziale del Coordinatore dell’Area Assistenza Sociale n. 673 del 28 luglio 2004 
concernente la delega di funzioni ai Dirigenti di Settore e di Servizio; (1) 

 
 DECRETA 

 
1. è approvata la graduatoria dei progetti presentati dai soggetti del privato sociale per la cura e 

l’assistenza ai portatori di handicap grave privi dell’assistenza dei familiari ex art. 81 legge 388/2000, di 
cui al bando approvato con deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 3928 del 27 agosto 2002, 
che, in uno con il verbale conclusivo della Commissione Tecnica Interdisciplinare viene allegata al 
presente provvedimento (all.1) per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. con le relative osservazioni di cui all’allegato 2 (Osservazioni riferite ultima graduatoria) sono 
ammessi a contributo, per un importo complessivo di euro 4.621.977,71 i seguenti progetti nella misura a 
fianco indicata: 

 

Po
si

zi
on

e 
gr

ad
ua

to
ri

a 

pu
nt

i 

pr
io

ri
tà

 

Nome progetto Organismo proponente Contributo 
(in euro) 

1 92 si Casa Famiglia la Scintilla  Associazione Onlus LA SCINTILLA  348.811,00 

2 88 si Casa Famiglia “Solidarietà AIAS”  A.I.A.S. di CASORIA  Onlus 495.692,97 

3 63 si Casal del Noce  ANFFAS Salerno  e Fondazione Alberto 
Alfano 520.000,00 

4 56 si Casa Famiglia Futura  Ass. Volont. Italiana Persone Down      467.695,01 

5 53 si 
Mantenimento Assistenza 
Integrazione di Diversamente Abili 
Gravi 

Ass. Camp. Fam. Casertane per Assis. e      
Tutela dei Minorati                                    896.437,93 

6 66  Il Campanile di Notre Dame  Piccola Coop.Soc. A.S.A.T. e Coop.   
.Soc.PARSIFAL 238.900,00 

7 50  “l’Ala – Casa Famiglia per disabili 
gravi e privi di sostegno Familiare”  Coop. Sociale a.r.l.  Onlus  “KOINE’ ” 671.931,00 

8 48  Dedalo Cerreto Sannita  Consorzio Coop. Sociali GESCO 510.059,75 

9 46  Sweet Home  Coop. Sociale a.r.l.  “La Meridiana” 237.920,18 

10 32  Girasole  Coop. Soc. La Quercia a.r.l. (*) 
234.529,87 

 

3. l’approvazione dei criteri e delle modalità per il monitoraggio dello stato di attuazione dei progetti 
al fine dell’erogazione dei contributi è riservata a successivo provvedimento dirigenziale; 

4. del presente provvedimento sarà data notizia ai partecipanti a mezzo raccomandata; entro il 
termine perentorio di 30 giorni dalla pubblicazione sul BURC i soggetti proponenti progetti ammessi a 
contributo dovranno far pervenire – a pena di esclusione - conferma di disponibilità con espressa 
accettazione alla riformulazione dei progetti secondo le eventuali osservazioni formulate dalla 
commissione e riportate nell’all.2, nonché – limitatamente al soggetto ultimo collocato in graduatoria - 
nel limite del finanziamento, a firma del legale rappresentante, al Settore Assistenza Sociale – 80143 
Napoli, via Porzio Centro Direzionale isola A6, a mezzo lettera raccomandata; 
                                         
1 Occorrono estremi nuovi provvedimenti di delega 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 40 del 23 agosto 2004 4 / 4 

5. con ulteriori successivi decreti dirigenziali si provvederà all’assunzione dell’impegno di Euro 
4.621.977,71, da imputare alla apposita U.P.B. n. 4.16.41, correlata al Capitolo della spesa n. 7870 del 
Bilancio di Previsione 2004 in corso di approvazione definitiva del Consiglio regionale, nonché alla 
liquidazione dei contributi secondo le modalità in via di definizione; 

6. il presente decreto sarà trasmesso al Settore Stampa e Documentazione ed Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.  

28 luglio 2004 

Dott.ssa Maria Grazia Falciatore 
 


